
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120200108

108

Nº 226, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002943/2022-83-e . ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1417.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE
CAPELINHA/MG, CNPJ nº 19.229.921/0001-59. OBJETO: DOAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA E
GRADE . VALOR: R$ 369.889,00. DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) TADEU FILIPE FERNANDES DE ABREU,
CPF nº 072.060.576-83.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003457/2022-82-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1563.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) LEGIÃO DE ASSISTÊNCIA
RECUPERADORA, CNPJ nº 21.353.974/0001-29. OBJETO: DOAÇÃO DE TENDAS. VALOR: R$
11.100,00. DATA DA ASSINATURA: 30/11/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) DILSON ANTÔNIO MARQUES, CPF nº
187.488.996-15.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003423/2022-98-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1566.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL CONEXÃO, CNPJ nº 19.643.045/0001-02. OBJETO:
DOAÇÃO DE KIT ASSOCIAÇÃO. VALOR: R$ 3.911,04. DATA DA ASSINATURA: 30/11/2022.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) JOÃO
HENRIQUE PINHEIRO NOGUEIRA, CPF nº 079.753.066-57.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003500/2022-18-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1592.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA PEQUENOS PRODUTORES DE EXTREMA CEDRO E TRÊS IRMÃOS, CNPJ nº
73.376.006/0001-31. OBJETO: DOAÇÃO DE TENDA. VALOR: R$ 5.550,00. DATA DA
ASSINATURA: 28/11/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) VALDERIS ALVES LEITE, CPF nº 734.160.456-53.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001945/2017-98. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1047.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE DO CARMO, CNPJ nº 25.213.968/0001-27. OBJETO:
DOAÇÃO DE PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO. VALOR: R$ 24.506,15. DATA DA
ASSINATURA: 21/06/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) SEBASTIÃO ISIDORO DE AZEVEDO, CPF nº 601.014.826-04.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001062/2022-45-e . ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1438.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DE RIO DO FELIX II, CNPJ nº 04.750.515/0001-56. OBJETO: DOAÇÃO DE
CARRETA AGRICOLA. VALOR: R$ 21.350,00. DATA DA ASSINATURA: 05/10/2022.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) CÍCERO
MAGALHÃES VELOSO, CPF nº 034.885.536-20.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003640/2022-88-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1588.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE
ARAÇUAÍ/MG, CNPJ nº 17.963.083/0001-17. OBJETO: DOAÇÃO DE CAMINHÃO
COMPACTADOR. VALOR: R$ 351.000,00. DATA DA ASSINATURA: 30/11/2022. SIGNATÁRIOS:
Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA ,
CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) TADEU BARBOSA DE OLIVEIRA,
CPF nº 725.655.946-15.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003478/2022-06-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1545.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE
BOCAIÚVA/MG, CNPJ nº 18.803.072/0001-32. OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTOS
AGRICOLAS. VALOR: R$ 23.714,90. DATA DA ASSINATURA: 30/11/2022. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) ROBERTO JAIRO TORRES, CPF nº
745.315.906-78.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº trial.003339/2022-74-e . ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1548.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE
BOCAIÚVA/MG, CNPJ nº 18.803.072/0001-32. OBJETO: DOAÇÃO DE MÁQUINA PARA
FABRICAÇÃO DE BLOCOS. VALOR: R$ 97.999,00. DATA DA ASSINATURA: 30/11/2022.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) ROBERTO JAIRO
TORRES, CPF nº 745.315.906-78.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002694/2022-26-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1364.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO ALEGRIA DE
VIVER, CNPJ nº 11.726.720/0001- 55. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA ABASTECIMENTO
DE ÁGUA. VALOR: R$ 10.063,70. DATA DA ASSINATURA: 26/09/2022. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) ELZA MARIA ALVES DE SÁ, CPF nº
845.032.116-68.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003180/2022-98-e . ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1484.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE RIO
PARDO DE MINAS/MG, CNPJ nº 24.212.862/0001-46. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA
ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 11.700,00. DATA DA ASSINATURA: 31/10/2022.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) ASTOR JOSÉ DE
SÁ, CPF nº 041.652.746-90.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002206/2022-81-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1515.00.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE
MATUTINA/MG, CNPJ nº 18.602.102/0001-42. OBJETO: DOAÇÃO DE ARADO SUBSOLADOR.
VALOR: R$ 8.600,00. DATA DA ASSINATURA: 01/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-
87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) GILBERTO ERNANE DE LIMA, CPF nº 719.460.986-04.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000712/2022-35-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1551.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE BONITO
DE MINAS/MG, CNPJ nº 01.612.493/0001-83. OBJETO: DOAÇÃO DE BARRACAS. VALOR: R$
15.980,00. DATA DA ASSINATURA: 01/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) VANIA CARNEIRO DE CARVALHO, CPF nº
011.772.046-14.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.1371.00/2021, que tem por objeto a
execução dos serviços de pavimentação em blocos intertravados sextavados de concreto,
município de Itaipé/MG, firmado entre a CODEVASF e a Alicerce Construções e Serviços
Ltda, CNPJ/MF nº 42.971.150/0001-92, por 30 dias, nos termos da Solicitação de
Interrupção de Contrato, constante à PEÇA 22, do processo administrativo
59510.000615/2022-42-e. Data da Interrupção: 28/11/2022.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00008/2022, ao Convênio Nº 863097/2017. Convenentes:
Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, , Unidade Gestora:
195004, Convenente: MUNICIPIO DE SOUTO SOARES, CNPJ nº 13922554000198. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 715.000,00, Valor de Contrapartida: 15.000,00, Vigência:
29/12/2017 a 25/06/2023. Data de Assinatura: 30/11/2022. Assina: Pelo COMPANHIA DE
DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO / HARLEY XAVIER NASCIMENTO - Superintendente
Regional

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 890610/2019. Convenentes:
Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, , Unidade Gestora:
195004, Convenente: MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, CNPJ nº 13891536000196. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 575.000,00, Valor de Contrapartida: 2.000,00, Vigência:
30/12/2019 a 30/12/2023. Data de Assinatura: 30/11/2022. Assina: Pelo COMPANHIA DE
DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO / HARLEY XAVIER NASCIMENTO - Superintendente
Regional

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 15/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
59520000406202280. , publicada no D.O.U de 17/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação, de forma contínua, dos serviços de
vigilância armada e segurança patrimonial, nas dependências e instalações no âmbito da 2ª
Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e Parnaíba Codevasf, no Estado da Bahia. Novo Edital: 02/12/2022 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Manoel Novais, S/n Centro - BOM JESUS DA LAPA -

BAEntrega das Propostas: a partir de 02/12/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª Sr/sl

(SIDEC - 01/12/2022) 195004-11201-2022NE520499

RESULTADO DE JULGAMENTO
LICITAÇÃO CODEVASF - EDITAL Nº 5/2022

LEI Nº 13.303/2016. PROCESSO Nº 59500.000522/2022-07-e.
A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales

do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF comunica aos interessados que a 2ª
Superintendência Regional da Codevasf através da Determinação n° 492, de 30/11/2022
homologou o RELATÓRIO FINAL DE JULGAMENTO do objeto do Edital 05/2022 - concessão
de Direito Real de Uso - CDRU, maior lance, de forma a viabilizar a ocupação de 14 grupos
de lotes remanescentes da Etapa 1, localizados no Projeto Público de Irrigação Baixio de
Irecê, município de Xique-Xique/BA, compreendendo uma área total de 1.274,9125
hectares, sendo 823,0562 irrigáveis e 451,8563 não irrigáveis. A Comissão Especial de
Julgamento constituída pela Determinação nº 408/2022, de 02/09/2022. A Comissão
considera como vencedoras do certame as propostas financeiras dos licitantes habilitados
por ordem de grupo, por apresentarem as maiores ofertas, conforme critério de
julgamento e atender às exigências contidas no Edital. Sendo assim, declararam vencedores
os licitantes: Grupo 03, Lucas de Oliveira Cunha, CPF 002.234.965-02, Proposta Financeira,
R$ 2.083.527,014; Grupo 04, Cebolas Diamante, CNPJ 47.890.098/0001-63, Proposta
Financeira, R$ 2.356.000,00; Grupo 05, Igor de Carvalho Sodré Ribeiro, CPF 070.934.615-81,
Proposta Financeira, R$ 1.547.000,00; Grupo 06, Cremilda Nunes de Sousa, CPF
701.728.381-34, Proposta Financeira, R$ 1.243.750,00; Grupo 09, DL Participações Ltda.,
CNPJ 02.943.268/0001-92, Proposta Financeira, R$ 3.400.000,00; Grupo 10, Léo Victor
Dourado Torres Barreto, CPF 026.981.165-60, Proposta Financeira, R$ 1.116.790,50; Grupo
12, Raimundo Vasconcelos Santos Filho, CPF 040.053.965-93, Proposta Financeira, R$
775.480,50; Grupo 13, Virgílio Ferraz Ribeiro Júnior, CPF 808.077.475-72, Proposta
Financeira, R$ 804.107,83 e Grupo 14, João Pedro Lobão Vasconcelos, CPF 061.029.785-60,
Proposta Financeira, R$ 852.272,04. Para maiores informações os interessados deverão
acessar o sítio da Codevasf, no endereço https://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/2a-
superintendencia-regional-bom-jesus-da-lapa-ba/licitacoes-lei-13-303-2016/editais-
publicados-em-2022/edital-05-2022/, onde terão acesso na íntegra o Relatório de
Julgamento Final da Comissão Especial de Julgamento.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 001442/2022-41. ESPÉCIE: Contrato nº 3.0476.00/2022. CONTRATANTE:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F.
CONTRATADA: GLJ CONSULTORIA E SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 14.730.757/0001-45. OBJETO: Contratação de prestadora de serviços de consultoria
ambiental, para obtenção de licenciamento ambiental (regularização) de jazida aluvionar,
localizada no Projeto Público de Irrigação Pontal - Área Norte, zona rural do município de
Petrolina, estado de Pernambuco, área de atuação da 3ª Superintendência Regional da
CODEVASF. PRAZO: O prazo para execução dos serviços objeto desta contratação terá a
duração de 90 (noventa) dias, contados a partir da data da emissão da Ordem de Serviço,
com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União. VALOR: O valor
total deste Contrato é de R$ 99.606,50 (noventa e nove mil, seiscentos e seis reais e
cinquenta centavos). RECURSOS: As despesas correrão à conta do Programa de Trabalho
20.607.2217.21DK.0001- Gestão de Projetos Públicos de Irrigação - Nacional - PTRES:
204438 e está assegurado através da Nota de Empenho nº 2022NE530702, datada de 25
de novembro de 2022, constante à peça 37 (eDOCAA355E7B) do Processo Administrativo
nº 59530.001442/2022-41-e. DATA DE ASSINATURA: 29/11/2022. ASSINAM: Aurivalter
Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF e Ivan Ighour
Silva Sá , pela CONTRATADA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-02T04:25:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




